
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI LONGARONE 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado 

Piazza Mazzolà,1 32013 Longarone Tel. 0437 770209   

e-mail: blic82100c@istruzione.it; blic82100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://www.comprensivolongarone.edu.it 

  

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi. 

CUP: I54D22004520006 

CIG: 9930928D07 

 
DETERMINA A CONTRARRE DI INDIZIONE 

per affidamento su MEPA tramite trattativa ai sensi della normativa vigente 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR n.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il R.D. n. 2440/23 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

n.827/24 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art.1 comma 449 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n.208/15, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art.1, comma 450, della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/15;  

VISTO il D.Lgs. n.50/16; 

VISTO il D.Lgs. n.36/23; 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n.97/16 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 

n.190/12 e del D.Lgs. n.33/13; 

CONSIDERATE la Linee Guida dell’ANAC in materia; 

VISTO il D.I. n.129/18 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 

mailto:blic82100c@istruzione.it
mailto:blic82100c@pec.istruzione.it
https://www.comprensivolongarone.edu.it/




 

VISTO il D.L. n.77/21 e la L. n.108/21, in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 

1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della L. n.296/06 

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n.753/20 che, in risposta a quesito dispone: 

“Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto 

previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/20 in deroga all'art. 36, comma 2, 

del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di 

indagini di mercato”; 

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n.764/2020 per cui l’affidamento diretto, in 

quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare 

motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n.161/22 con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti n.4 del 28/02/23 di adesione al progetto “Verso 

orizzonti di innovazione”; 

VISTO    l’accordo di concessione del 17/04/23 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 26/04/23 di adesione al progetto “Verso 

orizzonti di innovazione”; 

VISTA  l’assunzione in bilancio del 26/04/23 del progetto “Verso orizzonti di innovazione”; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto del 13/06/23 con la quale è stato deliberato il 

PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

VISTA la Legge n. 208/15 all'art.1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti; 

DATO ATTO che nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 

esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica;  

VISTO la Legge n.208/15 all’art.1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione 

ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di 

fuori delle centrali di committenza; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori; 



 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta Rekordata S.r.l. che propone in catalogo i beni e i 

servizi di necessità della scuola; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

RITENUTO che il prezzo esposto e le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare 

siano congrue; 

DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto con la ditta 

individuata in premessa. La trattativa avrà come oggetto a fornitura di: - n. 56 iPad; 

- n.8 monitor Smart interattivi + piattaforma online LUMIA e software Notebook; 

- n. 9 webcam e casse audio per sistema videoconferenza; - n. 2 postazioni mobili; 

- n. 10 cuffie per lettura immersiva (con eventuale adattatore jack3.5); - n. 1 multi-

licenza pacchetto Office (per due aule); - n. 2 carrelli porta pc; - n. 3 tavoli STEM; 

- 15 ore di formazione per il personale docente per l’uso degli iPad; - Assistenza 

alla pratica e finalizzazione dell’intero progetto “Verso orizzonti di innovazione” 

Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Class – Ambienti di Apprendimento 

Innovativi – M4C1I3.2-2022-961.  

Art. 3  L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di 

listino MEPA dei fornitori, ovverossia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, 

per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in € 

cinquantaquattromilaquattrocentoquarantacinque,64 (54.445/64)   IVA compresa al 

22%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, all’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – 

Azione 1 - Next digital classroom – DM n. 218/2022 – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20367 – CUP: E14D22004830006”; 

Art. 4. L’offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni 

e servizi richiesti e il corrispettivo, risultante dall’offerta che sarà presentata, è da 

intendersi “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, identificato in maniera 

cumulativa per tutte le voci economiche della tabella precedente; 

Art. 5  Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

sarà richiesta la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), 

di cui al D. Lgs. n.36/23. Verrà richiesta garanzia definitiva, pari al 10% 

dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA) ai sensi della normativa vigente. 

L’operatore economico potrà essere derogato dalla presentazione della garanzia 

definitiva in considerazione sia della comprovata solidità economica sia al fine di 

ottenere un congruo miglioramento dell’offerta; 

Art. 6    Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute 

nel disciplinare di offerta allegato alla presente determina; 

Art. 7  Ai sensi della normativa vigente è individuato quale Responsabile del procedimento 

il Dirigente Scolastico Pier Eugenio Lucchetta. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

               Pier Eugenio Lucchetta 


		2023-08-02T10:26:28+0200
	PIER EUGENIO LUCCHETTA




